[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАКРЫТОГО

АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СИБИРСКИЙ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

11.04.2019                                                                                                № 163                                                                                                                                                                ЗАТО Сибирский

Об утверждении плана основных мероприятий по подготовке ЗАТО Сибирский к пожароопасному сезону 2019 года

В соответствии с федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законами Алтайского края от 17.03.1998 № 15-ЗС «О защите населения и территорий Алтайского края от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 10.02.2005 № 4-ЗС «О пожарной безопасности», распоряжением Правительства Алтайского края от 06.03.2018 № 64-р, в целях предупреждения пожаров и организации борьбы с ними на территории  ЗАТО Сибирский в весенне-летний период 2019 года,  руководствуясь ст. 55 Устава муниципального образования городского округа закрытого административно-территориального образования Сибирский Алтайского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемый план основных мероприятий по подготовке ЗАТО Сибирский к пожароопасному сезону 2019 года.

2. Руководителям муниципальных организаций, руководителям иных организаций (по согласованию), расположенных на территории ЗАТО Сибирский:

2.1. Обеспечить выполнение первичных мер безопасности на территории объектов.

2.2. Обеспечить на территории объектов выполнение п. 72.3.  Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 № 390 «О противопожарном режиме» и п. 9.1. Правил пожарной безопасности в лесах, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 30.04.2007 № 417 «Об утверждении Правил пожарной безопасности в лесах».

2.3. Исключить использование противопожарных расстояний между зданиями, сооружениями и строениями, расположенными на территории объектов, для складирования материалов, тары, мусора, для стоянки транспортных средств.

3. Управлению по муниципальным информационным ресурсам Администрации ЗАТО Сибирский (Болотникова С.Ю.) опубликовать настоящее постановление в газете «Сибирский вестник».

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы Администрации начальника управления по строительству и архитектуре, ЖКХ и транспорту Цалябина В.А.

Глава Администрации                                                                         С.М. Драчев
УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации

ЗАТО Сибирский

от 11.04.2019 № 163
План основных мероприятий по подготовке ЗАТО Сибирский

 к пожароопасному сезону 2019 года

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Исполнители

	1
	2
	3
	4

	1.
	Проведение корректировки перечней объектов, подверженных угрозе перехода лесных и ландшафтных пожаров. Корректировка паспорта городского округа ЗАТО Сибирский

	 15.03.2019
	отдел по ГО, ЧС и мобилизационной работе Администрации ЗАТО Сибирский

	2.
	Проведение заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечении пожарной безопасности, на котором утвердить перечень объектов, подверженных угрозе перехода ландшафтных пожаров (не вошедших в перечень населенных пунктов, подверженных угрозе лесных пожаров)

	25.04.2019
	отдел по ГО, ЧС и мобилизационной работе Администрации ЗАТО Сибирский

	3.
	Проведение комиссионных проверок городского округа ЗАТО Сибирский с целью оценки его готовности к пожароопасном сезону. Организация и проведение комиссионных проверок объектов экономики, садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединений граждан, подверженных угрозе природных пожаров
	19.04.2019
	отдел по ГО, ЧС и мобилизационной работе Администрации ЗАТО Сибирский;
СПСЧ №3 ФГКУ СУ ФПС №36 МЧС России;

войсковая часть 52929 (по согласованию);

МУМКП;

МБУ «Единая служба по благоустройству и содержанию объектов муниципальной собственности»

	4.
	Обеспечение выполнения первоочередных противопожарных мероприятий на землях, прилегающих к лесным массивам, очистка от сухой травянистой растительности, мусора и других горючих материалов, прокладка минерализованных полос
	с 11.04.2019

по

15.11.2019
	отдел по ГО, ЧС и мобилизационной работе Администрации ЗАТО Сибирский;

управление по строительству и архитектуре, ЖКХ и транспорту Администрации ЗАТО Сибирский;

руководители организаций (по согласованию)

	5.
	Обеспечение своевременной уборки мусора и выкос растительности на земельных участках, расположенных в границах городского округа ЗАТО Сибирский, садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединений граждан
	с 11.04.2019

по

15.11.2019
	отдел по ГО, ЧС и мобилизационной работе Администрации ЗАТО Сибирский; управление по строительству и архитектуре, ЖКХ и транспорту Администрации ЗАТО Сибирский;

руководители организаций (по согласованию)

	6.
	Поддержание в готовности необходимого количества сил и средств муниципального звена Алтайской территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций для защиты населения и территории Алтайского края от чрезвычайных ситуаций
	с 11.04.2019

по

15.11.2019
	отдел по ГО, ЧС и мобилизационной работе Администрации ЗАТО Сибирский;
СПСЧ №3 ФГКУ СУ ФПС №36 МЧС России (по согласованию);

войсковая часть 52929 (по согласованию);

МУМКП;

МБУ «Единая служба по благоустройству и содержанию объектов муниципальной собственности»

	7.
	Создание маневренных групп для своевременного реагирования на возникающие  природные  пожары, обеспечение их необходимым имуществом и автомобильным транспортом
	29.03.2019
	отдел по ГО, ЧС и мобилизационной работе Администрации ЗАТО Сибирский

	8.
	Проведение тренировок с персоналом единой дежурно-диспетчерской службы муниципального образования по вопросам организации оповещения и информирования населения об угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций
	с 11.04.2019

по

15.11.2019
	отдел по ГО, ЧС и мобилизационной работе Администрации ЗАТО Сибирский

	9.
	Обеспечение первичных мер пожарной безопасности городского округа ЗАТО Сибирский (техническое состояние средств связи, электрооборудования, обеспечение средствами пожаротушения, наличие проездов (подъездов) к естественным и искусственным водоисточникам, создание условий для добровольчества)

	с 11.04.2019

по

15.11.2019
	отдел по ГО, ЧС и мобилизационной работе Администрации ЗАТО Сибирский;

ОГПН СУ ФПС №36 МЧС России (по согласованию)

	10.
	Проведение разъяснительной работы среди населения по соблюдению правил пожарной безопасности в быту и обучение действиям при угрозе возникновения природных пожаров. Регулярное освещение в средствах массовой информации материалов о защите лесов от пожаров

	с 11.04.2019

по

15.11.2019
	отдел по ГО, ЧС и мобилизационной работе Администрации ЗАТО Сибирский;

ОГПН СУ ФПС №36 МЧС России (по согласованию)

	11.
	Организация и проведение профилактических обследований  садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединений граждан, объектов здравоохранения, потенциально опасных объектов и иных объектов, подверженных угрозе природных пожаров

	10.06.2019
	отдел по ГО, ЧС и мобилизационной работе Администрации ЗАТО Сибирский;

ОГПН СУ ФПС №36 МЧС России (по согласованию)

	12.
	Актуализация реестра собственников земель, примыкающих к лесам, определение объемов и сроков проведения противопожарных мероприятий
	15.03.2019
	отдел по ГО, ЧС и мобилизационной работе Администрации ЗАТО Сибирский

	13.
	Участие в  штабной тренировке по теме «Организация управления силами и средствами городских и районных звеньев территориальной подсистемы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций при угрозе или возникновении чрезвычайных ситуаций, обусловленных лесными  пожарами»

	29.03.2019
	отдел по ГО, ЧС и мобилизационной работе Администрации ЗАТО Сибирский

	14.
	Согласование с командованием войсковой части 52929, руководством Повалихинского лесозаготовительного участка Озерского филиала ЗАО «Алтайкровля» состава сил и средств, привлекаемых к тушению пожаров в лесной зоне, прилегающей к границам городского округа ЗАТО Сибирский
	19.04.2019
	отдел по ГО, ЧС и мобилизационной работе Администрации ЗАТО Сибирский

	15.
	Обеспечение охраны общественного порядка и общественной безопасности в случае перехода природных пожаров на населенный пункт и организация сопровождения колон спецтехники, предназначенных  для ликвидации пожаров
	В случае необходи-мости
	отдел по ГО, ЧС и мобилизационной работе Администрации ЗАТО Сибирский;

МО МВД России по ЗАТО Сибирский (по согласованию)

	16.
	Своевременное введение особого противопожарного режима
	В случае необходи-мости
	отдел по ГО, ЧС и мобилизационной работе Администрации ЗАТО Сибирский;

	17.
	Организация и проведение противопожарных мероприятий, определенных постановлением Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 № 390 «О противопожарном режиме» на территории ЗАТО Сибирский
	постоянно
	отдел по ГО, ЧС и мобилизационной работе Администрации ЗАТО Сибирский;

ОГПН СУ ФПС №36 МЧС России (по согласованию)

	18.
	Обеспечение выполнения первоочередных противопожарных мероприятий на землях, прилегающих к лесным массивам, очистка их от сухой травянистой растительности, мусора и прочих горючих материалов. Опашка границ городского округа ЗАТО Сибирский, к которым примыкают лесные массивы, площадки «Солнечный» и комплекса очистных сооружений

	постоянно
	отдел по ГО, ЧС и мобилизационной работе Администрации ЗАТО Сибирский;

ОГПН СУ ФПС №36 МЧС России (по согласованию)

	19.
	Вынесение должностным лицам садоводческих и гаражных кооперативов и гражданам предостережений о недопустимости нарушений обязательных требований пожарной безопасности на территории городского округа ЗАТО Сибирский и на объектах, подверженных угрозе лесных пожаров

	постоянно
	отдел по ГО, ЧС и мобилизационной работе Администрации ЗАТО Сибирский;

ОГПН СУ ФПС №36 МЧС России (по согласованию)

	20.
	Поддержание обмена информацией между единой дежурно-диспетчерской службой муниципального образования городского округа ЗАТО Сибирский, СПСЧ №3 ФГКУ СУ ФПС №36 МЧС России, командой ведомственной пожарной охраны  войсковой части 52929, диспетчером Повалихинского лесозаготовительного участка Озерского филиала ЗАО «Алтайкровля» по вопросам  предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, вызванных природными пожарами
	ежедневно
	отдел по ГО, ЧС и мобилизационной работе Администрации ЗАТО Сибирский;

СПСЧ №3 ФГКУ СУ ФПС №36 МЧС России (по согласованию);

войсковая часть 52929 (по согласованию); Повалихинский лесозаготовительный участок Озерского филиала ЗАО «Алтайкровля» (по согласованию)

	21.
	Размещение в местах, наиболее посещаемых населением, листовок и плакатов (баннеров), содержащих информацию о мерах пожарной безопасности в лесах
	с 11.04.2019 до 15.10.2019
	отдел по ГО, ЧС и мобилизационной работе Администрации ЗАТО Сибирский

	22.
	Поведение комплекса мероприятий по предупреждению сельскохозяйственных палов в садоводческих кооперативах, находящихся на территории ЗАТО Сибирский
	с 11.04.2019 до 15.10.2019
	отдел по ГО, ЧС и мобилизационной работе Администрации ЗАТО Сибирский;

СПСЧ №3 ФГКУ СУ ФПС №36 МЧС России (по согласованию);

МО МВД России по ЗАТО Сибирский (по согласованию)

	23.
	Противопожарные осмотры закрепленных территорий и помещений перед их закрытием (особое внимание уделять осмотру в выходные, предпраздничные и праздничные дни, своевременным мерам по устранению выявленных нарушений)
	постоянно
	руководители муниципальных организаций; руководители организаций (по  согласованию) – владельцы зданий и сооружений

	24.
	Проведение через средства массовой информации разъяснительной работы среди населения по профилактике пожаров, по вопросам сбережения лесов, правилам пожарной безопасности в лесу. Публикация в газете «Сибирский вестник» оперативной информации о пожарах и борьбе с ними на территории городского округа ЗАТО Сибирский
	постоянно
	отдел по ГО, ЧС и мобилизационной работе Администрации ЗАТО Сибирский; управление по муниципальным информационным  ресурсам;

ОГПН СУ ФПС № 36 МЧС России (по согласованию)

	25.
	Совместные рейды по проверке содержания подвальных и чердачных помещений, лестничных клеток и лифтовых холлов жилых домов с целью выявления мест сбора лиц без определенного места жительства и безнадзорных несовершеннолетних детей и подростков и предупреждения рисков возгораний
	с 11.04.2019 до 15.10.2019
	комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав городского округа ЗАТО Сибирский;

МО МВД России по ЗАТО Сибирский (по согласованию);

СПСЧ №3 ФГКУ СУ ФПС №36 МЧС России (по согласованию)

	26.
	Проведение в рамках мероприятий, посвященных «Дню защиты детей»:

конкурса детских рисунков на асфальте на противопожарную тематику;

показа пожарной техники и пожарно-технического вооружения;

игр, викторин на противопожарную тематику
	01.06.2019
	комитет по образованию и молодежной политике Администрации городского округа ЗАТО Сибирский Алтайского края;

СПСЧ №3 ФГКУ СУ ФПС №36 МЧС России (по согласованию);

отдел по ГО и  ЧС, мобилизационной работе Администрации ЗАТО Сибирский

	27.
	Размещение противопожарной наглядной агитации на пассажирском автотранспорте «ИП Нестеров А.С.»
	с 11.04.2019 до 15.10.2019
	отдел по ГО, ЧС и мобилизационной работе Администрации ЗАТО Сибирский

	28.
	Уточнение состава жителей, проживающих в прилегающих к пожароопасным участкам (лесу) домах, обеспечение готовности к проведению эвакуационных мероприятий в случае возникновения угрозы чрезвычайной ситуации
	25.04.2019
	отдел по ГО, ЧС и мобилизационной работе Администрации ЗАТО Сибирский